
Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků



2 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Společně se vydejme prozkoumat ulice centra Prahy, a zjistěme, jak jimi v rozmezí let 1933–1938 
procházeli lidé, opouštějící měnící se Německo. 

Dohromady nás čeká pět zastavení.

Pro navigaci v pracovním listě používajte šipky a postupujte postupně vpřed. V případě nutnosti 
na začátku a konci každého stanoviště můžete použít Rozcestník, který vám umožní se vrátit 
v pracovním listě zpět k jednotlivým zastavením nebo úkolům.

Užijte si procházku a nezapomeňte se dívat kolem sebe. 

Instrukce



3 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíkůPřečtěte si krátký text z dobových novin: 

Zamyslete se nad těmito otázkami:

1. Které období a jakou situaci článek popisuje?
2. Co se v této době dělo v Německu?
3. Jaké politické důvody mohly vést lidi k vystěhování?
4. Kdo mohli být tito vystěhovalci?



4 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Seznam

Co vše vyřídit? Co vše vyřídit? 

Rozdělte se do skupin. 
Společně se zkuste zamyslet, co si všechno museli utíkající lidé zaří-
dit v nové zemi, aby v ní mohli pobývat, případně trvale zůstat. 



5 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Uprchlíci v cizím městě museli zařídit mnoho věcí na mnoha místech, 
aby v něm mohli zůstat.

K dispozici máte mapu centra Prahy a pět adres, kam se museli uprchlíci 
dostavit, aby zařídili a zjistili vše, co bylo nutné v nové zemi vědět. 

Vymyslete nejlepší trasu, kudy se mohli vydat. Svou trasu vyznačte do 
mapy. Můžete použít i mapové aplikace na tabletu nebo mobilním telefo-
nu.

Následně všechna místa navštivte. 



ŽITNÁ

Václavské náměstí

jindřišská

Vo
dič

ko
va

Opletalova

Hlavní nádraží

Muzeum

Na příkopě

28. října
Št

ěp
án

sk
á

Ve
 s

m
eč

ká
ch

Kr
ak

ov
sk

á

Náměstí
republiky

Národní

Národní

Myslíkova

Lazarská

Masarykovo nádraží

Hybernská

Senovážné
náměstí

Op
le

ta
lo

va

Politických vězńů
Růžová

Olivová

Wa
sh

in
gt

on
ov

a

U půjčovny

Jeruzalemská

Bolzarova

Op
le

ta
lo

va

Dl
áž

dě
ná

Na florenci

Na poříčí

Zlatnická

Biskupská

Truhlářská

Soukenická

Dlouhá

Revoluční

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ha
vl

íč
ko

va

Kr
ál

od
vo

rs
ká

U Obecního domu

U prašné brányCeletná

Rybná

Benediktská

Rybná

Haštalské
náměstí

kotva palLadium

Rámová

Dlouháko
zí

Vězenská

V kolkovně
Masná

Dl
ou

há

týnská ulička

týnská 

Celetná

Jakubská

tem
plováŠtuparská

M
alá Štuparská

staroměstské
náměstí

Rybná

Ovocný
trh

železná

havířská

prova
znická

rytířská

na můstkuv ko
tc

ích

ha
vel

ská

melantrichova

ha
vel

ská

Kostečná
Dušní

Bílkova

Elišky KrásnohorskéPařížská

Širkoá

Břehová

M
aiselova

Malé 
náměstí

Mariánské 
náměstí

Náměstí 
jana palacha

kaprova

žatecká
žatecká

Va
le

nt
ýn

sk
á

Va
le

nt
ýn

sk
á

Valeleslavínova

Platnéřská

Karlův most

vltava

Mánesův most

17
. l

is
to

pa
du

Kř
iž

ov
ni

ck
á

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

most Legií

Betlémské 
náměstí

Zlatá

Betlémská

Konviktská

bartolomějská

Perlová

M
ichalská

Husova

karlova

liliová

náprstková

Karolíny světlé

D
iv

ad
el

ní

Anenské 
náměstí

Křižovnické 
náměstí

na perštýně

Martinská

skořepka

ji
ls

ká

vejvodova

uhelný 
trh

Divadelní

voršilská

m
ikulandská

Ostrovní

V jirchařích

černá

Křemencova

PštrossovaV
o

j
t

ě
ž

s
k

á

Na struze

Opatovická

Odborů

Sp
ál

en
á

m
asarykovo nábřeží

Slovanský
ostrov

V Jámě

Navrátilova

řeznická

Školská

vO
DI

ČK
OV

A

jU
NG

M
AN

NO
VA

vL
AD

IS
LA

VO
VA

Purkyňova Palackého

Charvátova

Př
íč

ná

karlovo
náměstí

hradební

Pražskými ulicemi po stopách
německých uprchlíků

Mapa

Informační kancelář pro uprchlíky 
(Dlouhá třída 41)
Kavárna Continental
(Roh ulic Na Příkopě a Hybernská)
Místo výkonu práce
(Roh ulic 28. října a NA můstku)
Pomocné komitéty
(Václavské náměstí 56)
Jídelna pro uprchlíky
(Křižovatka ulic Žitná a Karlovo náměstí)

Místa:



7 | 35

Pražskými ulicemi po stopách
německých uprchlíků

Rozcestník 

Stanoviště - Informační kancelář pro uprchlíky 
(Dlouhá třída 41)

Stanoviště - Kavárna Continental
(Roh ulic Na Příkopě a Hybernská)

Stanoviště - místo výkonu práce
(Roh ulic 28. října a na můstku)

Stanoviště - Pomocné komitéty
(Václavské náměstí 56)

Stanoviště - Jídelna pro uprchlíky
(Křižovatka ulic Žitná a Karlovo náměstí)

Závěr

Stanoviště 

instrukce

Seznam

Mapa



Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

STANOVIŠTĚ

INFORMAČNÍ KANCELÁŘ PRO UPRCHLÍKY 
Dlouhá třída 41

ŽITNÁ

Václavské náměstí

jindřišská

Vo
dič

ko
va

Opletalo
va

Hlavní nádraží

Muzeum

Na příkopě

28. října

Št
ěp

án
sk

á

Ve
 s

m
eč

ká
ch

Kr
ak

ov
sk

á

Náměstí
republiky

Národní

Národní

Myslíkova

Lazarská

Masarykovo nádraží

Hybernská

Senovážné
náměstí

Op
le

ta
lo

va

Politických vězńů
Růžová

Olivová

W
as

hi
ng

to
no

va

U půjčovny

Jeruzalemská

Bolzarova

Op
le

ta
lo

va

D
lá

žd
ěn

á

Na florenci

Na poříčí

Zlatnická

Biskupská

Truhlářská

Soukenická

Dlouhá

Revoluční

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ha
vl

íč
ko

va

Kr
ál

od
vo

rs
ká

U Obecního domu

U prašné brányCeletná

Rybná

Benediktská

Rybná

Haštalské
náměstí

kotva palLadium

Rámová

Dlouháko
zí

Vězenská

V kolkovně
Masná

Dl
ou

há

týnská ulička

týnská 

Celetná

Jakubská

tem
plováŠtuparská

M
alá Štuparská

staroměstské
náměstí

Rybná

Ovocný
trh

železná

havířská

prova
znická

rytíř
ská

na můstkuv ko
tc

ích

ha
vel

ská

melantrichova

ha
vel

ská

Kostečná
Dušní

Bílkova

Elišky KrásnohorskéPařížská

Širkoá

Břehová

M
aiselova

Malé 
náměstí

Mariánské 
náměstí

Náměstí 
jana palacha

kaprova

žatecká
žatecká

Va
le

nt
ýn

sk
á

Va
le

nt
ýn

sk
á

Valeleslavínova

Platnéřská

Karlův most

vltava

Mánesův most

17
. l

is
to

pa
du

Kř
iž

ov
ni

ck
á

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

most Legií

Betlémské 
náměstí

Zlatá

Betlémská

Konviktská

bartolomějská

Perlová

M
ichalská

Husova

karlova

liliová

náprstková

Karolíny světlé

D
iv

ad
el

ní

Anenské 
náměstí

Křižovnické 
náměstí

na perštýně

Martinská

skořepka

ji
ls

ká

vejvodova

uhelný 
trh

D
ivadelní

voršilská

m
ikulandská

Ostrovní

V jirchařích

černá

Křem
encova

PštrossovaV
o

j
t

ě
ž

s
k

á

Na struze

Opatovická

Odborů

Sp
ál

en
á

m
asarykovo nábřeží

Slovanský
ostrov

V Jámě

Navrátilova

řeznická

Školská

vO
DI

ČK
OV

A

jU
NG

M
AN

NO
VA

vL
AD

IS
LA

VO
VA

Purkyňova Palackého

Charvátova

Př
íč

ná

karlovo
náměstí

hradební



9 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Podívejte se na seznam institucí, které pomáhaly uprchlíkům, na 
další straně. 

Ve kterých otázkách/problémech se na ně mohli uprchlíci obrátit? 
Co všechno měly tyto instituce na starost?



10 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Seznam institucí



Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

STANOVIŠTĚ
KAVÁRNA CONTINENTAL
Roh ulice Na Příkopě a Hybernská

ŽITNÁ

Václavské náměstí

jindřišská

Vo
dič

ko
va

Opletalova

Hlavní nádraží

Muzeum

Na příkopě

28. října

Št
ěp

án
sk

á

Ve
 s

m
eč

ká
ch

Kr
ak

ov
sk

á

Náměstí
republiky

Národní

Národní

Myslíkova

Lazarská

Masarykovo nádraží

Hybernská

Senovážné
náměstí

Op
le

ta
lo

va

Politických vězńů
Růžová

Olivová

Wa
sh

in
gt

on
ov

a

U půjčovny

Jeruzalemská
Bolzarova

Op
le

ta
lo

va

Dl
áž

dě
ná

Na florenci

Na poříčí

Zlatnická

Biskupská

Truhlářská

Soukenická

Dlouhá

Revoluční

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ha
vl

íč
ko

va

Kr
ál

od
vo

rs
ká

U Obecního domu

U prašné brányCeletná

Rybná

Benediktská

Rybná

Haštalské
náměstí

kotva palLadium

Rámová

Dlouháko
zí

Vězenská

V kolkovně
Masná

Dl
ou

há

týnská ulička

týnská 

Celetná

Jakubská

tem
plováŠtuparská

M
alá Štuparská

staroměstské
náměstí

Rybná

Ovocný
trh

železná

havířská

prova
znická

rytířská

na můstkuv ko
tc

ích

ha
vel

ská

melantrichova

ha
vel

ská

Kostečná
Dušní

Bílkova

Elišky KrásnohorskéPařížská

Širkoá

Břehová

M
aiselova

Malé 
náměstí

Mariánské 
náměstí

Náměstí 
jana palacha

kaprova

žatecká
žatecká

Va
le

nt
ýn

sk
á

Va
le

nt
ýn

sk
á

Valeleslavínova

Platnéřská

Karlův most

vltava

Mánesův most

17
. l

is
to

pa
du

Kř
iž

ov
ni

ck
á

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

most Legií

Betlémské 
náměstí

Zlatá

Betlémská

Konviktská

bartolomějská

Perlová

M
ichalská

Husova

karlova

liliová

náprstková

Karolíny světlé

D
iv

ad
el

ní

Anenské 
náměstí

Křižovnické 
náměstí

na perštýně

Martinská

skořepka

ji
ls

ká

vejvodova

uhelný 
trh

Divadelní

voršilská

m
ikulandská

Ostrovní

V jirchařích

černá

Křemencova

PštrossovaV
o

j
t

ě
ž

s
k

á

Na struze

Opatovická

Odborů

Sp
ál

en
á

m
asarykovo nábřeží

Slovanský
ostrov

V Jámě

Navrátilova

řeznická

Školská

vO
DI

ČK
OV

A

jU
NG

M
AN

NO
VA

vL
AD

IS
LA

VO
VA

Purkyňova Palackého

Charvátova

Př
íč

ná

karlovo
náměstí

hradební



12 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Na fotografii na následující straně je vyobrazena kavárna Continental,
ve které se svého času potkávali také uprchlíci z Německa. 
Dnes už tato kavárna neexistuje. 

Zkuste podle fotografie zjistit, kde přesně tato kavárna stála.



13 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Kavárna Continental



14 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Rozdělte se do skupin a přečtěte si text na následující 
straně. Společně odpovězte na otázku.

Proč uprchlíci chodili do kaváren? Vyjmenujte všechny důvody, které se objevily v textu. 



15 | 35

Pražskými ulicemi po stopách
německých uprchlíků

Nejisté útočiště: 
Československo a uprchlictví před nacismem 1933–1938

V Praze se uprchlíci hlásili u postupně vznikajících pomocných výborů. Časem se také mezi politickou a kulturní elitou 
proslavila jména několika pražských kaváren, většinou v okolí Václavského náměstí, v nichž tito uprchlíci trávili často celé 
dny. Pro nově příchozí to znamenalo, že v nich vždy mohli najít někoho ze svých známých. Slavný německý výtvarník, dadaista 
John Heartfield (vlastním jménem Helmut Herzfeld) takto po velice dramatickém útěku přes Krkonoše, při kterém kvůli 
sněhové vánici téměř přišel o život, vyhledal hned po příjezdu do Prahy kavárnu Continental na Příkopech. Tam se shledal se 
svým již dříve uprchlým bratrem. 

 Československo na jedné straně nekladlo odpor pro vstup uprchlíků do země, na druhé straně se však na německé 
uprchlíky vztahoval zákaz zaměstnávání. Pouze ve výjimečných případech a pro československé hospodářství významných 
případech mohlo ministerstvo obchodu schválit výjimku. Tato situace v praxi znamenala to, že každý uprchlík musel po svém 
příjezdu do Československa a po registraci podepsat závazek, že se nebude v průběhu svého pobytu v Československu politicky 
ani výdělečně angažovat. Pokud by byl uprchlík přistižen při vykonávání výdělečné činnosti, hrozilo by mu okamžité vyhoštění 
a návrat do Německa. Tato situace v praxi vedla k tomu, že uprchlíci byli odkázáni jenom na pomoc dobročinných spolků, 
nebyli schopni si sami vydělávat na živobytí a dále pokračovat a rozvíjet svoje povolání. Situace byla vyostřená i probíhající 
hospodářskou krizí. V Československu bylo mnoho nezaměstnaných, a proto bylo částí obyvatelstva na uprchlíky nazíráno jako 
na ty, kteří by mohli „krást“ pracovní místa.

 V důsledku této situace měli uprchlíci mnoho volného času.

S přebytkem času se uprchlíci vyrovnávali různě, mnohé dny trávili v kavárnách. Mohlo by se zdát, že uprchlíci vedli v Praze 
bohémský život, avšak ve skutečnosti neměli moc jiných možností co dělat. Návštěvou kaváren navíc uprchlíci utíkali před 
samotou. K vyhlášeným místům patřila právě kavárna Continental na Příkopech. Kavárna Continental nabízela levně malé 
občerstvení. Obsluha v kavárně již byla zvyklá na to, že zde lidé tráví půlden s jedním šálkem čaje, nebo že je hosté žádají 
o kávu na dluh. Někteří uprchlíci nazývali kavárnu Continental s ironii „domovem“. 



Slovníček

16 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Čech. Politický týdeník, 23. 12. 1933

Přečtěte si druhý text, který se také vztahuje k situaci 
v kavárně Continental.



17 | 35

Pražskými ulicemi po stopách
německých uprchlíkůZamyslete se:

1. Jak na vás působí tento text?

2. Jak se autor textu staví k příchodu uprchlíků do Prahy? 

3. Jak autor vykresluje uprchlíky?

4. Jak hodnotí zaměstnance kavárny, kteří mluví na hosty německy?

5. Proč jsi myslíte, že se autor rozhodl psát tímto stylem?



Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

STANOVIŠTĚ

MÍSTO VÝKONU PRÁCE
Roh ulic 28. října a Na Můstku

ŽITNÁ

Václavské náměstí

jindřišská

Vo
dič

kov
a

Opletalova

Hlavní nádraží

Muzeum

Na příkopě

28. října

Št
ěp

án
sk

á

Ve
 s

me
čk

ác
h

Kr
ak

ov
sk

á

Náměstí
republiky

Národní

Národní

Myslíkova

Lazarská

Masarykovo nádraží

Hybernská

Senovážné
náměstí

Op
le

ta
lo

va

Politických vězńů
Růžová

Olivová

Wa
sh

in
gt

on
ov

a

U půjčovny

Jeruzalemská

Bolzarova
Op

le
ta

lo
va

Dl
áž

dě
ná

Na florenci

Na poříčí

Zlatnická

Biskupská

Truhlářská

Soukenická

Dlouhá

Revoluční

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ha
vl

íč
ko

va

Kr
ál

od
vo

rs
ká

U Obecního domu

U prašné brányCeletná

Rybná

Benediktská

Rybná

Haštalské
náměstí

kotva palLadium

Rámová

Dlouháko
zí

Vězenská

V kolkovně
Masná

Dl
ou

há

týnská ulička

týnská 

Celetná

Jakubská

templováŠtuparská

M
alá Štuparská

staroměstské
náměstí

Rybná

Ovocný
trh

železná

havířská

prova
znická

rytířská

na můstkuv ko
tc

ích

ha
vels

ká

melantrichova

ha
vels

ká

Kostečná
Dušní

Bílkova

Elišky KrásnohorskéPařížská

Širkoá

Břehová

M
aiselova

Malé 
náměstí

Mariánské 
náměstí

Náměstí 
jana palacha

kaprova

žatecká
žatecká

Va
le

nt
ýn

sk
á

Va
le

nt
ýn

sk
á

Valeleslavínova

Platnéřská

Karlův most

vltava

Mánesův most

17
. l

ist
op

ad
u

Kř
iž

ov
ni

ck
á

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

most Legií

Betlémské 
náměstí

Zlatá

Betlémská

Konviktská

bartolomějská

Perlová

M
ichalská

Husova

karlova

liliová

náprstková

Karolíny světlé

Di
va

de
ln

í

Anenské 
náměstí

Křižovnické 
náměstí

na perštýně

Martinská

skořepka

ji
ls

ká

vejvodova

uhelný 
trh

Divadelní

voršilská

mikulandská

Ostrovní

V jirchařích

černá

Křemencova

PštrossovaV
o

j
těžs

k
á

Na struze

Opatovická

Odborů

Sp
ál

en
á

m
asarykovo nábřeží

Slovanský
ostrov

V Jámě

Navrátilova

řeznická

Školská

vO
DI

ČK
OV

A

jU
NG

M
AN

NO
VA

vL
AD

IS
LA

VO
VA

Purkyňova Palackého

Charvátova

Př
íč

ná

karlovo
náměstí

hradební



19 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Přítomnost, 24. 10. 1934

Přečtěte si text a v rámci skupiny vlastními slovy 
převyprávějte, o čem text byl.



20 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíkůZamyslete se:

1. Jaké emoce ve vás text vyvolal? 

2. Jaká byla situace uprchlíků, co se týče práce?

3. Když uprchlíci nemohli pracovat, jak trávili den?

4. Jaký vztah k uprchlíkům měl pisatel článku. Porovnejte jej s předchozím článkem o kavárně.



Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

STANOVIŠTĚ

POMOCNÝ VÝBOR PRO NĚMECKÉ UPRCHLÍKY
Václavské náměstí 56

ŽITNÁ

Václavské náměstí

jindřišská

Vo
dič

ko
va

Opletalova

Hlavní nádraží

Muzeum

Na příkopě

28. října

Št
ěp

án
sk

á

Ve
 s

m
eč

ká
ch

Kr
ak

ov
sk

á
Náměstí
republiky

Národní

Národní

Myslíkova

Lazarská

Masarykovo nádraží

Hybernská

Senovážné
náměstí

Op
le

ta
lo

va

Politických vězńů
Růžová

Olivová

Wa
sh

in
gt

on
ov

a

U půjčovny

Jeruzalemská

Bolzarova

Op
le

ta
lo

va

Dl
áž

dě
ná

Na florenci

Na poříčí

Zlatnická

Biskupská

Truhlářská

Soukenická

Dlouhá

Revoluční

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ha
vl

íč
ko

va

Kr
ál

od
vo

rs
ká

U Obecního domu

U prašné brányCeletná

Rybná

Benediktská

Rybná

Haštalské
náměstí

kotva palLadium

Rámová

Dlouháko
zí

Vězenská

V kolkovně
Masná

Dl
ou

há

týnská ulička

týnská 

Celetná

Jakubská

tem
plováŠtuparská

M
alá Štuparská

staroměstské
náměstí

Rybná

Ovocný
trh

železná

havířská

prova
znická

rytířská

na můstkuv ko
tc

ích

ha
vel

ská

melantrichova

ha
vel

ská

Kostečná
Dušní

Bílkova

Elišky KrásnohorskéPařížská

Širkoá

Břehová

M
aiselova

Malé 
náměstí

Mariánské 
náměstí

Náměstí 
jana palacha

kaprova

žatecká
žatecká

Va
le

nt
ýn

sk
á

Va
le

nt
ýn

sk
á

Valeleslavínova

Platnéřská

Karlův most

vltava

Mánesův most

17
. l

is
to

pa
du

Kř
iž

ov
ni

ck
á

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

most Legií

Betlémské 
náměstí

Zlatá

Betlémská

Konviktská

bartolomějská

Perlová

M
ichalská

Husova

karlova

liliová

náprstková

Karolíny světlé

D
iv

ad
el

ní

Anenské 
náměstí

Křižovnické 
náměstí

na perštýně

Martinská

skořepka

ji
ls

ká

vejvodova

uhelný 
trh

Divadelní

voršilská

m
ikulandská

Ostrovní

V jirchařích

černá

Křemencova

PštrossovaV
o

j
t

ě
ž

s
k

á

Na struze

Opatovická

Odborů

Sp
ál

en
á

m
asarykovo nábřeží

Slovanský
ostrov

V Jámě

Navrátilova

řeznická

Školská

vO
DI

ČK
OV

A

jU
NG

M
AN

NO
VA

vL
AD

IS
LA

VO
VA

Purkyňova Palackého

Charvátova

Př
íč

ná

karlovo
náměstí

hradební



22 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Na pomoc emigrantům z Německa vzniklo v Československu několik komitétů 
(organizací). 

Na prvním stanovišti jste se seznámili s židovským komitétem, který byl určen pro 
židovské uprchlíky. 

Z Německa však neprchali jenom Židé. 

V roce 1933 vznikl Pomocný komitét pro německé emigranty, jinak nazývaný i 
Šaldův komitét.

Komitéty

F. X. Šalda

Palác fénix



23 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Podívejte se na tabulku na další straně a popište, kdo 
využíval služeb Šaldova komitétu v prvním roce jeho 
fungování.

1. Která národnost byla nejčastější? Proč?

2. Byl velký rozdíl v podílu mužů a žen? Čím si vysvětlujete rozdíl?

3. Které povolání bylo nejčastější?



24 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Rok emigrace



25 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Jednou z věcí, se kterou komitéty uprchlíkům pomáhaly, bylo 
bydlení. 

Podívejte se na fotografie níže a popište, jak uprchlíci bydleli.



26 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Fotografie



Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

STANOVIŠTĚ

JÍDELNA PRO UPRCHLÍKY
Křižovatka ulic Žitná a Karlovo náměstí

ŽITNÁ

Václavské náměstí

jindřišská

Vo
dič

ko
va

Opletalova

Hlavní nádraží

Muzeum

Na příkopě

28. října

Št
ěp

án
sk

á

Ve
 s

m
eč

ká
ch

Kr
ak

ov
sk

á

Náměstí
republiky

Národní

Národní

Myslíkova

Lazarská

Masarykovo nádraží

Hybernská

Senovážné
náměstí

Op
le

ta
lo

va

Politických vězńů
Růžová

Olivová

Wa
sh

in
gt

on
ov

a
U půjčovny

Jeruzalemská

Bolzarova

Op
le

ta
lo

va

Dl
áž

dě
ná

Na florenci

Na poříčí

Zlatnická

Biskupská

Truhlářská

Soukenická

Dlouhá

Revoluční

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ha
vl

íč
ko

va

Kr
ál

od
vo

rs
ká

U Obecního domu

U prašné brányCeletná

Rybná

Benediktská

Rybná

Haštalské
náměstí

kotva palLadium

Rámová

Dlouháko
zí

Vězenská

V kolkovně
Masná

Dl
ou

há

týnská ulička

týnská 

Celetná

Jakubská

tem
plováŠtuparská

M
alá Štuparská

staroměstské
náměstí

Rybná

Ovocný
trh

železná

havířská

prova
znická

rytíř
ská

na můstkuv ko
tc

ích

ha
vel

ská

melantrichova

ha
vel

ská

Kostečná
Dušní

Bílkova

Elišky KrásnohorskéPařížská

Širkoá

Břehová

M
aiselova

Malé 
náměstí

Mariánské 
náměstí

Náměstí 
jana palacha

kaprova

žatecká
žatecká

Va
le

nt
ýn

sk
á

Va
le

nt
ýn

sk
á

Valeleslavínova

Platnéřská

Karlův most

vltava

Mánesův most

17
. l

is
to

pa
du

Kř
iž

ov
ni

ck
á

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

most Legií

Betlémské 
náměstí

Zlatá

Betlémská

Konviktská

bartolomějská

Perlová

M
ichalská

Husova

karlova

liliová

náprstková

Karolíny světlé

D
iv

ad
el

ní

Anenské 
náměstí

Křižovnické 
náměstí

na perštýně

Martinská

skořepka

ji
ls

ká

vejvodova

uhelný 
trh

D
ivadelní

voršilská

m
ikulandská

Ostrovní

V jirchařích

černá

Křemencova

PštrossovaV
o

j
t

ě
ž

s
k

á

Na struze

Opatovická

Odborů

Sp
ál

en
á

m
asarykovo nábřeží

Slovanský
ostrov

V Jámě

Navrátilova

řeznická

Školská

vO
DI

ČK
OV

A

jU
NG

M
AN

NO
VA

vL
AD

IS
LA

VO
VA

Purkyňova Palackého

Charvátova

Př
íč

ná

karlovo
náměstí

hradební



28 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Každý uprchlík obdržel od určitého pomocného komitétu finanční 
příspěvek na obživu. Výše tohoto finančního příspěvku závisela 
na období, na místě a na konkrétní organizaci, která jej vyplácela 
a pohybovala se mezi 2,50 Kč – 6,50 Kč na den.

Rozdělte se do skupin a podívejte se na tabulku. Společně zaškrtněte, 
co si mohl uprchlík dovolit koupit v jeden den, pokud by měl nejvyšší 
příspěvek 6,50 Kč.



29 | 35

Pražskými ulicemi po stopách
německých uprchlíků

Nákupy

KOMODITA CENA

Bílý chleba 1 kg

Pšeničná mouka 1 kg

Maso/vepřová pečeně 1 kg

Pražský salám 1 kg

Máslo 1 kg

Margarín 1 kg

Hrách 1 kg

Brambory 1 kg

Mléko 1 l

Vejce 1 ks

3,08 Kč

3,58 Kč

16,62 Kč

18,25 Kč

26,42 Kč

15,55 Kč

5,72 Kč

0,79 Kč

2,09 Kč

1,11 Kč

KOMODITA CENA

Cibule 1kg

Jablka 1kg

Cukr 1kg

Káva zrnková pražená 1kg

Sůl 1kg

Pivo 1l

Polední menu v restauraci

Večerní menu v restauraci

Večeře v jídelně pro 
uprchlíky v Žitné ulici

2,44 Kč

3,95 Kč

6,38 Kč

45,83 Kč

2,17 Kč

2,95 Kč

8–10 Kč

11–15 Kč

50 haléřů

2 Kč
Oběd v jídelně pro 
uprchlíky v Žitné ulici



30 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíkůZamyslete se

1. Které položky z tabulky jste si zvolili? Proč?

2. Co uprchlíci jedli? Jaké bylo složení jejich jídelníčku?

3. Zkuste sa podívat na tabulku ještě jednou. Co byste si mohli dovolit, kdyby váš denní příspěvek 
byl 2,50 Kč?



31 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

1. Které stanoviště se vám nejvíc líbilo a proč?

2. Jak mohli lidé v první československé republice trávit svůj volný čas?

3. Změnila se funkce jednotlivých míst dnes? Jestli ano tak v čem?

4. Vypadaly budovy, které jste viděli stejně? V čem se odlišovaly?

Podívejte se na seznam potřeb co museli uprchlíci zařídit, který jste si napsali na 
začátku. 

Odhadli jste správně všechny potřeby/úkony, které si musel uprchlík po příjezdu 
do Československa zařídit?
Co vám případně chybělo?

Závěr

Co vše vyřídit? Co vše vyřídit? 



32 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíkůPodívejte se na seznam míst, které jste prošli,

a ke každému místu napište, co na daných místech 
uprchlíci mohli zajistit. 

Zařízeno: 
Informační kancelář pro 
uprchlíky (Dlouhá třída 41)

Kavárna Continental
(Roh ulic Na Příkopě a Hybernská)

Místo výkonu práce
(Roh ulic 28. října a Na Můstku)

Pomocné komitéty
(Václavské náměstí 56)

Jídelna pro uprchlíky
(Křižovatka ulic Žitná a Karlovo 

náměstí)



33 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Zamyslete se:

1. Co jste se dozvěděli o situaci uprchlíků před nacismem ve třicátých letech 20. století? Co dalšího 
by vás zajímalo?

2. Dělala podle vašeho názoru česká společnost pro německé emigranty dost?

3. Byla pomoc poskytována uprchlíkům soukromého charakteru, nebo ji organizoval stát?

4. Je dnes podle vás Česká republika v podobné situaci? Jaká je situace upchlíků dnes? Musí řešit 
podobné problémy?



34 | 35

Pražskými ulicemi po stopách 
německých uprchlíků

Konec



Pražskými ulicemi po stopách
německých uprchlíků

35 | 35

Zdroje
1. Úvodní fotografie: Kavárna Kontinental: Autor neuveden. [fotografie]. Dostupné z: https://www.geocaching.com/geocache/GC6H3YV_zmizela-

-praha-stare-mesto-2 [24-08-2021] / Šalda: E. Kimla. [fotografie]. In: Světozor: světová kronika současná slovem i obrazem: časopis pro zábavu i 

poučení. Praha: J. Otto, 1933. roč. 33, č. 25, str. 3 (22. 6. 1933).

2. Článek: Řešení vystěhovaleckého problému. F. Svoboda. Řešení vystěhovaleckého problému. In: Přítomnost. Praha: František Borový, 1933. roč. 10, 

č. 10. str. 527 (16. 8. 1933). 

3. Seznam institucí. Věstník Židovské obce náboženské v Praze. roč. 6, č. 1–2, str. 9 (30. 1. 1939).

4. Fotografie Kavárna Continetal. Autor neuveden. [fotografie]. Dostupné z: https://www.geocaching.com/geocache/GC6H3YV_zmizela-praha-stare-

-mesto-2 [24-08-2021].

5. Článek Neprovokujte! In: Čech: politický týdeník katolický. Praha: Antonín Schmitt, 1933. roč. 58, č. 51. str. 6. (23. 12. 1933).

6. Článek Tvář německé emigrace: Otto Rádl. Tvář německé emigrace. In: Přítomnost. Praha: František Borový, 1934. roč. 11, č. 43, str. 681 (24. 10. 

1934).

7. Stránky se statistikou uprchlíků Šaldova komitétu. Rok německé emigrace 1934. Rok emigrace. Zpráva o činnosti pomocného komitétu pro němec-

ké emigranty. Od 15. května 1933 do 15. května 1934. Pracovní výbor pomocného komitétu 1934.

8. Fotografie interiéru uprchlických ubytoven: P. P. S. [fotografie]. In: Světozor: světová kronika současná slovem i obrazem: časopis pro zábavu i po-

učení. Praha: J. Otto, 1933. roč. 33, č. 25, str. 8–9 (22. 6. 1933). / Rok německé emigrace 1934. Rok emigrace. Zpráva o činnosti pomocného komitétu 

pro německé emigranty. Od 15. května 1933 do 15. května 1934. Pracovní výbor pomocného komitétu 1934.

9. Podkladová fotografie k nákupnímu seznamu. Autor neuveden. Dostupné z: https://www.ustrcr.cz/uvod/vzdelavaci-projekt-pamet-a-dejiny-tota-

litnich-rezimu/pametnici-kolektivizace-venkova/oldrich-mudrak/?fbclid=IwAR2k8AbHcyPBqx0ZtP_9ATfFmGF2cMdiomJ0k2DgeOHccwg4x6Q-

36ziQWzg [24-08-2021].


	Strana 1
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Strana 5
	Strana 6
	Strana 7
	Strana 8
	Strana 9
	Strana 10
	Strana 11
	Strana 12
	Strana 13
	Strana 14
	Strana 15
	Strana 16
	Strana 17
	Strana 18
	STrana 19
	STrana 20
	Strana 21
	Strana 22
	Strana 23
	Strana 24
	STrana 25
	Strana 26
	Strana 27
	STrana 28
	STrana 29
	Strana 30
	Strana 31
	Strana 32
	Strana 33
	Strana 34
	Strana 35

	Tlačítko 100: 
	Tlačítko 90: 
	Tlačítko 205: 
	Tlačítko 127: 
	Tlačítko 199: 
	Tlačítko 200: 
	Tlačítko 97: 
	Tlačítko 201: 
	Tlačítko 128: 
	Tlačítko 99: 
	Tlačítko 2021: 
	Tlačítko 125: 
	Tlačítko 2023: 
	Tlačítko 129: 
	Tlačítko 91: 
	Tlačítko 92: 
	Tlačítko 93: 
	Tlačítko 94: 
	Tlačítko 95: 
	Tlačítko 96: 
	Tlačítko 101: 
	Tlačítko 102: 
	Tlačítko 103: 
	Tlačítko 126: 
	Tlačítko 2025: 
	Tlačítko 36: 
	Tlačítko 86: 
	Tlačítko 35: 
	Tlačítko 202: 
	Tlačítko 87: 
	Tlačítko 204: 
	Tlačítko 38: 
	Tlačítko 2016: 
	Tlačítko 69: 
	Tlačítko 39: 
	Tlačítko 2017: 
	Tlačítko 107: 
	Tlačítko 208: 
	Tlačítko 40: 
	Tlačítko 2018: 
	Textové pole71: 
	Tlačítko 108: 
	Tlačítko 209: 
	Tlačítko 131: 
	Tlačítko 132: 
	Tlačítko 1010: 
	Tlačítko 2010: 
	Tlačítko 50: 
	Tlačítko 2030: 
	Tlačítko 41: 
	Tlačítko 2019: 
	Tlačítko 79: 
	Tlačítko 1011: 
	Tlačítko 2011: 
	Tlačítko 111: 
	Tlačítko 2033: 
	Tlačítko 112: 
	Tlačítko 2034: 
	Tlačítko 113: 
	Tlačítko 43: 
	Tlačítko 2022: 
	Tlačítko 114: 
	Tlačítko 2035: 
	Textové pole75: 
	Textové pole76: 
	Textové pole77: 
	Tlačítko 1012: 
	Tlačítko 2012: 
	Tlačítko 115: 
	Tlačítko 2036: 
	Tlačítko 1013: 
	Tlačítko 2014: 
	Tlačítko 116: 
	Tlačítko 2037: 
	Tlačítko 117: 
	Tlačítko 118: 
	Tlačítko 2038: 
	Tlačítko 1014: 
	Tlačítko 2015: 
	Zaškrtávací pole 9: Off
	Zaškrtávací pole 10: Off
	Zaškrtávací pole 11: Off
	Zaškrtávací pole 12: Off
	Zaškrtávací pole 13: Off
	Zaškrtávací pole 14: Off
	Zaškrtávací pole 15: Off
	Zaškrtávací pole 16: Off
	Zaškrtávací pole 17: Off
	Zaškrtávací pole 18: Off
	Zaškrtávací pole 19: Off
	Zaškrtávací pole 20: Off
	Zaškrtávací pole 21: Off
	Zaškrtávací pole 22: Off
	Zaškrtávací pole 23: Off
	Zaškrtávací pole 24: Off
	Zaškrtávací pole 25: Off
	Zaškrtávací pole 26: Off
	Zaškrtávací pole 27: Off
	Zaškrtávací pole 28: Off
	Tlačítko 44: 
	Tlačítko 2024: 
	Tlačítko 80: 
	Tlačítko 52: 
	Tlačítko 2032: 
	Textové pole47: 
	Textové pole48: 
	Textové pole49: 
	Textové pole50: 
	Textové pole51: 
	Textové pole52: 
	Textové pole53: 
	Textové pole54: 
	Textové pole55: 
	Textové pole56: 
	Textové pole57: 
	Textové pole58: 
	Tlačítko 130: 
	Textové pole60: 
	Tlačítko 98: 
	Tlačítko 207: 
	Textové pole91: 
	Textové pole92: 
	Textové pole93: 
	Textové pole94: 
	Tlačítko 124: 
	Tlačítko 2039: 
	Tlačítko 54: 
	Tlačítko 55: 
	Tlačítko 56: 
	Tlačítko 57: 
	Tlačítko 85: 
	Tlačítko 247: 


